tipificado pelo Art. 42 , inciso XIII-A, da Lei nº 7.014/96:

“XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados:

(...)
e) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais):

1. ao contribuinte que:

(...)
1.3. não informar à Secretaria da Fazenda o programa aplicativo utilizado para o envio de comandos
ao Software Básico de equipamento de controle fiscal, aplicada a penalidade por cada equipamento;

1.4. utilizar programa aplicativo não cadastrado na Secretaria da Fazenda, aplicada a penalidade